
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  646  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  190 DEL 04/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PARTE DEL TRONCO FOGNANTE PRESSO IL 

CENTRO DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE DELLA MISERICORDIA C/O 

SCUOLA ELEMENTARE SAN GIOVANNI BOSCO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PARTE DEL TRONCO FOGNANTE PRESSO IL 

CENTRO DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE DELLA MISERICORDIA C/O 
SCUOLA ELEMENTARE SAN GIOVANNI BOSCO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 812 del 02/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
         Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 812 del 02/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Diego Iessi 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che : 

 

Il Presidente della Associazione Volontari “Misericordia” segnalava verbalmente a questo ufficio che i 

bagni siti nei locali occupati dalla loro associazione presso la scuola elementare “San Giovanni Bosco” e 

di proprietà comunale,  risultavano  occlusi e, quindi, di fatto non utilizzabili; 

 

A fronte di ciò questo ufficio esperiva sopralluogo e verificava che quanto lamentato corrispondeva a 

realtà, e, pertanto, essendo un locale di proprietà comunale, bisognava intervenire con urgenza per 

garantire le condizioni di igienicità, salubrità e sicurezza; 

 

Accertato che l’intervento di ripristino della funzionalità dei bagni comportava l’esecuzione di scavo a 

sezione ristretta sulla pavimentazione, la sostituzione della tubazione in PVC ammalorata, compreso 

curve e raccordi previo letto di sabbia per alloggio della stessa, chiusura dello scavo, ricucitura del 

massetto cementizio, ripristino della pavimentazione e carico, trasporto e conferimento a discarica 

autorizzata del materiale di risulta;  

 

Rilevato, quindi, che l’intervento rivestiva carattere di urgenza a tutela dell’agibilità e conservazione del 

patrimonio pubblico e a salvaguardia della privata incolumità, si richiedeva pronta disponibilità 

all’esecuzione di detti lavori alla ditta ELEDIL srl, impresa registrata sul portale di riferimento di questa 

Amministrazione, EmPulia; 

 

la predetta ditta presentava preventivo di spesa di € 3.200,00 oltre  IVA, per cui i lavori potevano essere 

affidati applicando le modalità di affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.L.vo n.50 del 18.04.2016; 

 

Dato atto che la società “ELEDIL srl” da Molfetta, ha accettato per  la esecuzione dei sopraccitati lavori  

una decurtazione di € 400,00 e che, quindi la spesa effettiva ammonta ad € 2.800,00 compreso oneri per la 

sicurezza, oltre IVA come per legge e somme a disposizione per l’amministrazione; 

Ritenute applicabili le modalità di affidamento diretto dei lavori di cui al presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo n.50 del 18.04.2016; 

 

Visti: 

-il D.L.vo n.50/16’; 

-il regolamento comunale degli appalti e contratti; 

-lo Statuto Comunale; 

-il D.L.vo n. 50//16 e smi; 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 147 bis 

del D.L.vo n.267/00’ e smi, precisando che tale provvedimento assume anche valore determinazione a 

contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.L.vo n.163/06’ e smi e dell’art. 192 del D.L.vo n.267/00’ e smi; 

 



 

D E T E R M I N A 

  
1. affidare in via diretta alla ditta ELEDIL srl da Molfetta i lavori urgenti di sostituzione di parte del 

tronco fognante esistente all’interno della sede di proprietà comunale condotto della “Misericordia” 

c/o la scuola elementare “San Giovanni Bosco”; 

2. Imputare la spesa complessiva di € 3.080,00 al Cap. PEG 18690  “Manutenzione scuola primarie” 

Bilancio 2016-2016 con esigibilità 2016; 

3. designare responsabile del procedimento il geom. IESSI Diego del sett. LL.PP. 

4. dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 

33/2013 e copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al RUP e all’Ufficio Appalti e contratti 

per gli adempimenti di rispettiva competenza                      

 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/06/2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

  
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.190 del 04/08/2016

04/08/2016Data: Importo: 3.080,00

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PARTE DEL TRONCO FOGNANTE PRESSO IL CENTRO DI PROPRIETÀ COMUNALE SEDE
DELLA MISERICORDIA C/O SCUOLA ELEMENTARE SAN GIOVANNI BOSCO.

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 568.649,00
545.126,80

3.080,00
548.206,80

20.442,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 39.000,00

27.679,03

3.080,00

30.759,03

Disponibilità residua: 8.240,97

Capitolo: 18690

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE  PRIMARIE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1480/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1480/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1480/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 04/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

812

LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PARTE DEL TRONCO FOGNANTE PRESSO IL CENTRO DI
PROPRIETÀ COMUNALE SEDE DELLA MISERICORDIA C/O SCUOLA ELEMENTARE SAN
GIOVANNI BOSCO.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 190 Nr. adozione generale: 646
04/08/2016Data adozione:

04/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


